
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr. 144 din 31.01.2023

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie electrică, precum şi a
dreptului la suplimentul pentru energie electrică, familiilor şi persoanelor singure

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.6, alin.1, alin.2 lit.”c”, alin.3, alin.4, alin.5, alin.6, art.7 alin.1 - alin.3 lit.”b”, art.14 alin.1 și
alin.7, art.17 alin.1, alin.5, alin.7 lit.”a”, art.25 alin.1 lit.”a”, alin.2 lit.”a”, alin3, alin.4, art.26 alin.1 și alin.2
și art.37 din Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.3, art.5 alin.1 și alin.2, art.28 alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 din Hotărârea de Guvern
nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021
privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;

Prevederile art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.”e’’ și alin.5 lit.’’c și art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi=cările și completările
ulterioare;

Ținând cont de:

Cererile și declarațiile pe proprie răspundere pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței
cu energie electrică și a suplimentului pentru energie electrică, depuse la Direcția de Asistență Socială
Deva de către familiile și persoanele singure, din 21 decembrie 2022 – 20 ianuarie 2023;

Referatul Direcției de Asistență Socială Deva înregistrat sub nr.9855/31.01.2023 prin care se propune
stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie electrică, pentru perioada 01
ianuarie 2023 - 31 martie 2023, precum și a dreptului la suplimentul pentru energie electrică, pentru
tot parcursul anului, perioada 01 ianuarie 2023 –31 octombrie 2023, pentru familiile și persoanele
singure, începând cu luna ianuarie 2023;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.1. – Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu energie electrică, pentru perioada
01 ianuarie 2023 - 31 martie 2023, familiilor și persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa nr.1
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna ianuarie 2023.

Art.2. - Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie electrică, care se acordă lunar, pe tot parcursul
anului, 01 ianuarie 2023 - 31 octombrie 2023, familiilor și  persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în
Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie, începând cu luna ianuarie 2023.

Art.3. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. - Prezenta dispoziție va = dusă la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială, prin Serviciul
Evidență și Plată Beneficii de Asistență Socială.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.5. - Prezenta dispoziţie se comunică:

-Instituției Prefectului județului Hunedoara;

-Direcției juridice și administrație publică locală;

-Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara prin Serviciul Evidență și Plată Bene=cii de
Asistență Socială din cadrul Direcției de Asistență Socială;

-Direcției de Asistență Socială Deva;

-Se afișează pe site-ul Primăriei Municipiului Deva - www.primariadeva.ro.



ROMÂNIA  ANEXA NR.1 LA DISPOZIȚIA NR.144/2023
JUDEȚUL HUNEDOARA Furnizor: Energie electrică
MUNICIPIUL DEVA

          privind persoanele care au dreptul la acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu energie electrică

Nr. Crt. Nr. Cerere Nume Prenume
Cuantumul ajutor 

lunar
Perioada 
acordare

1 1800 CUTUREANU MIRCEA 450 3

                        Deva, la 31 ianuarie 2023

                            PRIMAR, Secretar general 
                   Nicolae - Florin OANCEA Florina Doris Visirin



ROMÂNIA
DEVA ANEXA NR. 2 la dispoziția nr.144/2023
JUDEȚUL HUNEDOARA

Nr. crt. Nume și prenume titular
Cod 

furnizor/client CLC
Nr. membri 

familie

Cuantum 
maxim 

ajutor (lei)

1 BALINTESCU FLOAREA C100312075 569146279 1 30

2 BELC MARIANA CORNELIA C101813905 530166182 1 30

3 BISTRIAN SIMONA FLORINA C100935504 530188850 1 30

4 CRISAN CRISTINA MARIA C100900763 530254461 2 30

5 CUTUREANU MIRCEA C102092090 531537556 1 30

6 DUSAN DOMENTIANA C103774503 569457331 1 30

7 FIRESCU MARIANA C102468250 530250984 1 30

8 GAFTONIE PARASCHIVA - LIVIA C101642564 530004509 2 30

9 GRUIA ADELINA 9900165272 421289403911 1 30

10 LALA DANIELA MIRELA C102299800 532276849 3 30

11 MARIAN VONELIA C100313341 530265081 1 30

12 POENAR RAFILA C100299693 569559345 1 30

13 SOIT AURICA ELENA C000053470 500615305 1 30

14 SPATARU SILVIA C101704564 530255709 1 30

15 SUBA LETITIA C100292676 530056539 1 30

16 TRIF OTILIA C100293693 500095295 1 30

17 VITEL SIMONA MARIETA C000282274 504635525 2 30

Deva, 31 ianuarie 2023

                  CONTRASEMNEAZĂPENTRU LEGALITATE:
                            PRIMAR,               SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA
                   Nicolae - Florin OANCEA              Florina - Doris VISIRIN

Situatia privind beneficiarii și cuantumul suplimentului pentru energie electrică
luna IANUARIE anul 2023


